« Né solamente dobbiamo vivere in Gesù Cristo, ma ancora Egli stesso deve essere la nostra vita e deve vivere in noi. Vivere in noi col suo spirito, colla sua grazia, coll'impressione dei suoi misteri, coll'efficacia dei suoi Sacramenti, e, sopra tutto, con quello del suo Corpo e del suo Sangue, di maniera che possiamo dire coll'Apostolo: non sono io che vivo, ma è Gesù Cristo che vive in me: *vivo autem jam non ego; vivit vero in me Christus* (Gal. II, 20). Ciò vuol dire, scrive il mellifluo Dottore di Ginevra, S. Francesco di Sales, che Gesù abita nel nostro cuore, e vi regna da padrone e da re; che il suo spirito si estende, si dilata in noi, e come un calore vitale ci signoreggia, raddrizza tutto, riscalda tutto, santifica tutto, divinizza tutto, ed ama nel cuore, pensa nella mente, parla nella lingua, opera nelle mani, e le forze si consumano in Lui, gli studii si fanno per gloria sua, i doveri si compiono per la sua grazia, i dolori si patiscono per dar gusto a Lui, i sollazzi, il nutrimento medesimo, si prendono per dar gusto a Lui, il suo trono è innalzato in mezzo al cristiano: *regnum eius intra vos est* (Luc. XVII, 21).

Una moneta debbe avere la impronta del suo Sovrano, ché altrimenti non vale, non ha corso nel commercio e le opere del cristiano debbono avere la impronta di Gesù Cristo, ché altrimenti non valgono alla compra del cielo, mentre nulla piace all'eterno suo Padre se non rende l'immagine del Figlio suo e non ne porta in certo modo il carattere. Noi, noi medesimi, o V.F. e F.C., non verremo introdotti alla gloria, se non saremo trovati conformi a cotesto divino Esemplare (Rom. VIII, 29) » (ivi, pp. 27-28).

La divinizzazione operata da Cristo in noi è quella che perpetua la sua Incarnazione: Cristo si incarna in noi in modo tale che la nostra umanità diventa lo strumento del suo amore verso l'uomo in maniera simile a quella di cui ne è strumento l'umanità individua di Cristo, ipostaticamente unita alla divinità nella sua Persona. Accettando e vivendo il dono del suo amore, prestiamo la nostra umanità a Cristo, perché in essa e per mezzo di essa egli continui a pensare, a parlare, a essere mediatore, a glorificare il Padre:

« È necessario che viva in noi Gesù Cristo; è necessario che G.C. operi in noi continuamente, potendo Egli solo riconciliare la terra col Cielo, potendo Egli solo amar Dio quanto è amabile e rendere a Lui quell'onore che gli è dovuto.

Ma come può Egli Gesù Cristo vivere in noi? L'abbiamo detto: mediante il suo spirito: *in hoc cognovimus quia in eo manemus et ipse in nobis, quoniam de spiritu suo dedit nobis* (I Joan. IV, 13); e lo spirito di G.C. è spirito di umiltà, è spirito di carità, è spirito soprattutto di annegazione, di sacrificio, di penitenza » (*Lett. Past. [...] per la Santa Quaresima del 1883*, Piacenza 1883, pp. 13-14).